日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第十四章
26~27
	1) 本段主旨：敬畏耶和華
2) 大有倚靠 – 堅強的堡壘，敬畏神的人，會大有安全感，連他的子女也有此感。
3) 生命的泉源 – 長壽(三2, 16；十六10-11)。

	第二日

第十四章
28
	1) 本段主旨：為政之道
2) 民多 – 一個皇帝雖擁有絕對的權力，但他的根源乃在乎他的子民，沒有子民，他的權柄也歸無有，所以一個聰明的皇帝，一定好好愛民。
3) 君王衰敗 – 若人民稀少，或是人民不支持他，他為政必敗。

	第三日

第十四章
29~30
	1) 本段主旨：基督徒品格
2) 心中安靜 – 安靜是指忍耐，心中不煩燥；若是如此，他一定有極活躍的生命力。
3) 大顯愚妄 – rum (display) – 若失去這忍耐，性情暴發，一定不得好的結果。

	第四日

第十四章
31~32
	1) 本段主旨：體恤他人
2) 欺壓貧寒的 – 佔他們便宜，欺侮他們的，就是辱沒神自己。
3) 有所投靠 – 當一個信徒有難時，神必成為他的保障。

	第五日

第十四章
33~35
	1) 本段主旨：智慧的本質
2) 存在聰明人心中 – 智慧是無所不在，但不同的人對智慧有不同的反應。
3) 公義使邦國高舉 – 若我們重視公義，國家也會興旺；但國民犯罪，也帶給國家的羞辱。

	第六日

第十五章
1~2
	1) 本段主旨：怒氣
2) 回答柔和 – gentle answer，說話得體，體諒，也減低他人怒氣。
怒氣一字hemah = 大怒rage
3) 言語暴戾 – 令人受傷的語言，harsh word，會叫人火上加油。

	第七日

第十五章
3~4
	1) 本段主旨：耶和華的眼目
2) 無處不在 – 任何事也逃不過神的眼睛，或善或惡，他也鑒察。
3) 溫良的舌 – 溫良一字是有醫治的能力healing，生命樹=生命和力量的源頭。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂